
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 31Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 01/07/2016
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: ALBERTO JOSE PINTO FERREIRA
Órgão/Cargo: MEDICO/FPEHCGV
Matricula: 5903871/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício/ FPEHCGV
Protocolo 984610

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 055/2016
Nome: ADRIANA DE OLIVEIRA LAMEIRA VERISSIMO
Matrícula: 5900208/ 3
Cargo:/Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 07.07.2016 a 21.07.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 984606

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 

Número: 58/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Stents e Balões para Angioplastia 
Coronariana, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica, 
em regime de antecipação, em pacientes do SUS, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:26/07/2016
Hora de Abertura: 09:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 984485

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 54/2016
Objeto: Tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Válvulas Cardíacas, em regime de antecipação, com 
Medidores em comodato, para realização de procedimentos de 
Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:10/08/2016
Hora de Abertura: 09:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 984489

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/HRS/2016

PROCESSO Nº 259352/2016
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa 
de Licitação Nº 002/HRS/2016,  para a Contratação de empresa 
especializada em Manutenção corretiva de equipamentos 
de lavanderia hospitalar (Lavadora, centrífuga, calandra e 
secadora), autoclave e foco cirúrgico, para manutenção dos 
equipamentos do Hospital Regional de Salinópolis
EMPRESAS VENCEDORAS:
INFOMED EQUIPAMENTOS  LTDA-ME
CNPJ  05.728.801/0001-91
VALOR TOTAL DA DISPENSA: 26.900,00 (VINTE E SEIS  
MIL E NOVECENTOS REAIS)

Salinópolis, 11 de julho de 2016.
Valdecir Lutz.

Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 984637

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 039/2016-DTT
Processo: 2016/060569
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA        CNPJ - 
22.911.135/0001-41
Objeto:  Construção de 07 (sete) pontes em concreto armado 
localizadas na PA-407,
trecho: PA-151 / Villa Maiuatá, sobre os cursos d’água: Rio 
Marombinha - km - 1,30
(12,00m x 8,60m); Ig. Açu - km - 8,50 (17,00m x 8,60m); Ig. 
Suspiro km - 10,00
(64,00m x 8,60m); Ig. Mãe Luiza km - 12,00 (10,00m x 8,60m); 
Ig. Caia Grande km -
13,50 (120,00m x 8,60m); Ig. Caiazinho km - 14,50 (27,00m x 
8,60m) e Ig. São
Joaquim km - 16,20 (14,00m x 8,60m), no Município de Igarapé 
Miri, sob jurisdição do
4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-003/2016-001
Contrato: 028/016
Valor Contratual: R$ 9.452.777,33
Prazo de Execução: 540 (Quinhentos e Quarenta ) Dias
Vigencia: 01/07/2016 à 22/12/2017
Data: 01/07/2016
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso - Secretario asdjunto

Protocolo 984491

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2016-GP DE 11 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,

R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
11/07/2016 o período de férias do servidor LEOGISO ANDRADE 
DOS PASSOS, matrícula nº. 5903599, ocupante do cargo de 
Assessor, concedidas através da Portaria n° 043/2016-GP, 
de 29/04/2016, publicada no DOE n° 33.118 de 02/05/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 11 de julho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 984408

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 983931, Termo de Homologação, publicada no 
DOE n° 33.166 de 11/07/2016, onde se lê: Belém/PA, 08 de 
abril de 2016, Leia-se: Belém/PA, 08 de julho de 2016.

Protocolo 984340

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

FÉRIAS
.

PORTARIA 438/2016-ARCON-PA, DE 07 DE JULHO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I nº 015/2016 - ARCON- CAF/ Contabilidade
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JHONATAN WILLIAN BRAGA DOS 
SANTOS, Matrícula n.º 5916510/2, a gozar 20 dias de férias 
no período de 12 a 31/07/2016, concedidas através da Portaria 
nº 231/2016, publicada no DOE nº 33.106 de 12/04/2016, 
referente ao período aquisitivo 01/03/2015 a 29/02/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 983749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 174 DE 11 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/243691;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora BRUNA GOMES RIBEIRO 
matricula nº. 80845779/4 para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº. 058/2016-SEDAP celebrados com a 
Empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, Ata de Registro de 
Preços nº 002/2016-SEAD/DGL.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 


